
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SETTORE 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.145  del 17/07/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   628 

 del 20/08/2015

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria al basolato stradale di Piazza 
Garibaldi, via Nicola De Bellis, via Marconi, Piazza Nicola e Costa , Corso Italia 
su segnalazione del Comando di Polizia Locale. - IMPEGNO DI SPESA. COD. 
CIG: 

  
 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 

CHE su segnalazione del Comando di Polizia Locale, questo VII Settore ha 
rilevato in alcuni tratti di strade cittadine riportate in oggetto, il basolato risulta 
sconnesso creando pericolo per la circolazione stradale; 

 
CHE il sottoscritto in qualità di Responsabile del VII Settore- manutenzione 

e Servizi dopo essersi recato direttamente sui luoghi e aver constatato l’  
urgenza tale ciò da non consentire alcun indugio, in quanto vi è in atto pericolo 
per la pubblica incolumità dei cittadini, previa comunicazione a questa 
Amministrazione Comunale ha disposto l’immediata esecuzione dei lavori 
necessari al caso, quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità, 

 
CHE l’esecuzione dei lavori in parola è stato affidato in forma diretta ai sensi 

del Regolamento Comunale alla ditta Nitti Onofrio che ha già eseguito 
precedentemente lavori simili con ottimo risultato con prezzi vantaggiosi per 
questo Ente; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE detta Ditta, dopo aver visionato lo stato dei luoghi, si è dichiarata 
disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi, immediatamente e secondo le 
direttive tecniche impartite da questo settore e per costo complessivo a Corpo 
di € 1.200,00 oneri per la sicurezza compresi ed oltre Iva 22%; 

 
CHE il Comune di Castellana Grotte è dotato di Regolamento che prevede 

l’affidamento diretto di lavori sotto soglia di € 10.000,00 approvato con delibera 
consiliare n.172 del 30.11.2006 in esecuzione dell’art.125 del decreto 
legislativo n.163/2006; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di 

€.1.200,00 somma comprensiva degli oneri per la sicurezza ed oltre Iva 22%, 
per l’esecuzione dei lavori di ripristino della pavimentazione di alcuni tratti delle 
via cittadine  sopra riportate, affidati alla Ditta Nitti Onofrio, da Castellana 
Grotte; 

 
 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che 

testualmente recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare 
è consentito soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e 
l’effettuazione di spese necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €. 1.464,00 compresi oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. 22%, per l’esecuzione dei lavori sopra descritti ed 
affidati alla Ditta Nitti Onofrio, da Castellana Grotte; 

 
DI IMPUTARE la somma di €.1.464,00 oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% 
compresi, sul Bilancio anno 2015 a redigere, al Capitolo di spesa n.977.02  
Cod. SIOPE 1311, epigrafato: ”Manutenzione ordinaria strade  urbane ed 
extraurbane – CON I PROVENTI OO.UU. – PRESTAZIONI DI SERVIZIO”; 

 
        DI DARE ATTO che la ditta “Nitti Onofrio, da castellana Grotte: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 
 DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale, da parte della ditta esecutrice dei lavori, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla fattura, dal 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, 
la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 
•  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
                                                                        f.to Onofrio Simone 

        __________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 
IMP. 708/2015 f.to Dr. Gerardo Gallicchio 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1283
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 24/08/2015 al 29/08/2015. 
  
 
Castellana Grotte, 24 Agosto 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




